дело № 5-1051-2610/2024
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
07 августа 2024 года                                                                             г. Сургут
 Мировой судья судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Король Е.П., находящийся по адресу: г. Сургут ул. Гагарина д. 9 каб. 205, рассмотрев дело в отношении Степочкина Ивана Андреевича, родившегося ***, об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ,
установил:
26.04.2024 года в 14:23 в магазине ИП «*» по адресу: г. Сургут, ул. ** Степочкин И.А., являясь продавцом, осуществил продажу алкогольной продукции - одной бутылки пива «*», объемом 0,45 л., с содержанием этилового спирта 4,3%, стоимостью за 1 штуку ** руб. несовершеннолетнему ***., ** года рождения, чем нарушил п. 2 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

 Степочкин И.А. в судебном заседании ходатайств не заявлял, вину в совершении инкриминируемого административного правонарушения признал, не отрицал изложенные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В подтверждение виновности Степочкина И.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, суду представлены следующие документы: протокол ****; другие материалы дела. Перечисленные выше документы судья считает относимыми и допустимыми доказательствами, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены и полностью согласуются между собой. Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

В силу п. 2 ст. 16 Федерального Закона от 22.11.1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия, продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Покупатель ****. на момент покупки алкогольной продукции являлся несовершеннолетним (16 лет), что подтверждается имеющейся в материалах копией его паспорта. Таким образом, совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности Степочкина И.А. в совершении административного правонарушения. Его действия подлежат квалификации по ч. 2.1. ст. 14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Степочкиным И.А вины. Отягчающих административную ответственность обстоятельства по делу не установлено. При назначении наказания, учитывая общественную опасность деяния, характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Степочкину И.А. наказание в минимальном, предусмотренном санкцией размере.

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

В рассматриваемом случае оснований для применения положений ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ не имеется, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, Степочкиным И.А. не заявлено и не предоставлено доказательств об его имущественной несостоятельности, в том числе в материалах дела отсутствуют документы, позволяющие на основании ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ снизить размер назначенного административного штрафа менее его минимального размера, предусмотренного санкцией ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
Степочкина Ивана Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 10 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута в течение десяти суток со дня получения копии постановления.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК: 72011601333010000140. УИН №    0412365400655010512414145.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить по адресу: г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 105.

Мировой судья                                                                             Е.П. Король